**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut Mezinárodních studií

**Damián Čech**

**Charles de Gaulle a jeho pohľad na Nemecko
v premenách jeho života**

*Bakalářská práce*

Praha 2018

Autor práce: **Damián Čech**

Vedoucí práce: **PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2018**

## **Bibliografický záznam**

ČECH, Damián. *Charles de Gaulle a jeho pohľad na Nemecko v premenách jeho života*. Praha, 2018. 46 s. Bakalárska práca (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálnych vied, Institut mezinárodných študií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

## **Abstrakt**

Bakalárska práca Charles de Gaulle a jeho pohľad na Nemecko v premenách jeho života sa zameriava na postavu Charlesa de Gaulla a na jeho vnímanie Nemecka v rozličných etapách jeho života. Pre tieto potreby práca sa zameriava hlavne na analýzu memoárov, poznámok a listov, ktoré sú v práci rozoberané a roztriedené tematicky. Práca pokrýva obdobie rokov 1919-1969. Hlavným cieľom samotnej práce je pracovať a interpretovať myšlienky de Gaulla vo vzťahu k Nemecku. De Gaulle sa totiž ako jedna z najdôležitejších osobností dvadsiateho storočia často vyjadruje k medzinárodnej situácii a Nemecko je jedno z centier pozornosti. Bakalárska práca sa analýzou nazhromaždených textov pokúsi priblížiť zmýšľanie de Gaulla a vysvetliť, ako a pod akými obrazmi je Nemecko spomínané a ako sa tento obraz mení v reakcii na vývoj vzťahov medzi oboma krajinami. Práca sa bude taktiež zameriavať na jazyk a metaforické výrazy, ktoré de Gaulle používa a pokúsi sa priblížiť ich význam čitateľovi. V neposlednej rade práca skúsi odpovedať na otázku, či sa počas spracovaného obdobia de Gaullovi ustálil jednotný pohľad na Nemecko, alebo je jeho názor vyplývajúci z aktuálnej medzinárodnej situácie.

## **Abstract**

The main focus of the bachelor thesis Charles de Gaulle and his changing perspectives on Germany will be the personality of Charles de Gaulle and his understanding of the Germany depending on his various life periods. In order to process this subject of the thesis, I will use the analysis of the memoirs, notes and letters, which will be divided thematically. The thesis covers the period of 1919-1969. The main goal of the thesis is to process and interpret the thoughts of de Gaulle in relation with Germany. De Gaulle as one of the most important personality of the twentieth century is mentioning Germany quite often, being one of his centers of interest. The bachelor thesis will try to illustrate the different images of the Germany that appear in his memoirs and how are the images changing in the reaction of the

development of the mutual relations. The thesis will be also focusing on the language and expressions used to describe the Germany and will try to clarify them to the reader. Last but not the least I will try to answer the question, whether de Gaulle had a stable opinion on Germany or whether the opinion was changing depending on the current international situation.

## **Klíčová slova**

**Francúzsko, Charles de Gaulle, Nemecko, história, svetové vojny, spojenectvo, nepriateľstvo**

## **Keywords**

**France, Charles de Gaulle, Germany, history, world wars, alliance, hostility**

**Rozsah práce: 88 753 znakov**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 11.05.2018

---

Damián Čech

## **Poděkování**

Na tomto mieste by som rád poďakoval profesorovi PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D. za jeho vecné rady a trpezlivosť pri spracovaní práce.

<b>TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE</b>
<b>Jméno:</b> Damián Čech
<b>E-mail:</b> <a href="mailto:30778372@fsv.cuni.cz">30778372@fsv.cuni.cz</a>
<b>Studijní obor:</b> Mezinárodní teritoriální studia
<b>Semestr a školní rok zahájení práce:</b> 5. semestr, 2017/2018
<b>Semestr a školní rok ukončení práce:</b> 6. semestr, 2017/2018
<b>Vedoucí bakalářského semináře</b> PhDr. David Emler, Ph.D.
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.
<b>Název práce:</b> Charles de Gaulle a jeho pohľad na Nemecko v premenách jeho života
<b>Charakteristika tématu práce:</b> Charles de Gaulle je považovaný za jednu z ústredných osobností dvadsiateho storočia. Ako významná osobnosť na francúzskej politickej scéne, sa často vyjadruje o Nemecku a Nemecko zostáva v centre jeho pozornosti. Túto skutočnosť potvrdzujú časté vyjadrenia a názory, ktoré na adresu Nemecka smeruje. Tieto názory a spisy reflektujú vývoj medzinárodných vzťahov medzi týmito dvoma krajinami. Používajúc veľmi špecifický spôsob a jazyk tieto vyjadrenia často majú viacero významov. Táto práca si kladie za svoj hlavný cieľ spracovať a analyzovať tieto vyjadrenia a ozrejmiť ich význam. Ďalej je práca zameraná na to, pod akým obrazom sa Nemecko v de Gaullových vyjadreniach objavuje a ako sa tento obraz mení v závislosti od okolností.
<b>Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce:</b> Práca v zásade neprešla zásadnejšími zmenami. Najväčšia premena práce bola hlavne v zúžení skúmanej témy a jej lepšieho zasadenia do kontextu. Z pôvodného zámeru koncipovať prácu chronologicky, bola nakoniec zvolená štruktúra tematická. Názov práce a jej pôvodný zámer ostali takmer nezmenené. Cieľ práce a to teda interpretácia de Gaullových vyjadrení na adresu Nemecka a ich následná analýza neprešli žiadnou podstatnou zmenou.
<b>Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Charles de Gaulle a jeho zázemie</li> <li>• Nemecko vnímané ako nepriateľ</li> <li>• Nemecko ako spojenec</li> </ul>
<b>Prameny a literatura (výběrová bibliografie max. 30 zdrojů)</b> Williams Charles, <i>The last great Frenchman: a life of general de Gaulle</i> (New York: John Wiley, 1993), 554. Lacouture Jean, <i>De Gaulle: the rebel: 1890-1944</i> (New York: W.W. Norton & company, 1990), 615.

Germon Carine and Türk Henning, *A history of Franco-German relations in Europe: from "hereditary enemies" to partners* (New York: Palgrave Macmillan, 2008), 283.

De Gaulle Charles, *Lettres Notes Et Carnets: 1919 - Juin 1940* (Paris: Plon, 1980), 511.

De Gaulle Charles, *Lettres Notes Et Carnets: Juin 1940 - Juillet 1941* (Paris: Plon, 1980), 521.

De Gaulle Charles, *Lettres Notes Et Carnets: Juillet 1941- Mai 1943* (Paris: Plon, 1982), 652.

De Gaulle Charles, *Lettres Notes Et Carnets: Juin 1943- Mai 1945* (Paris: Plon, 1983), 496.

De Gaulle Charles, *Lettres Notes Et Carnets: 8 Mai 1945- 18 Juin 1951* (Paris: Plon, 1984), 553.

De Gaulle Charles, *Lettres Notes Et Carnets: 1961-1963* (Paris: Plon, 1986), 476.

De Gaulle Charles, *Lettres Notes Et Carnets: Janvier 1964-Juin 1966* (Paris: Plon, 1987), 366

De Gaulle Charles, *Lettres Notes et Carnets : Juillet 1966- Avril 1969* (Paris: Plon, 1987), 385.

**Podpis studenta a datum**

10.05.2018

<b>Schváleno:</b> <b>Datum</b> <b>Podpis</b>
<b>Vedoucí práce</b>
<b>Vedoucí bakalářského semináře</b>

Úvod----- 10
<b>1. Zázemie tradičného francúzskeho prostredia -----</b> <b>12</b>
1.1 Armádny život ----- 13
<b>2. Nemecko ako úhlavný nepriateľ -----</b> <b>14</b>
2.1 Nemecko ako porazený štát ----- 15
2.2 Nemecko ako rastúca hrozba ----- 18

[…]


## Záver

Práca sa hlavne zameriava na premenu názorov Charlesa de Gaulle vo vzťahu k Nemecku v období rokov 1919 až 1969. Analýzou zdokumentovaných listov, prehovorov, zápiskov si práca dáva za cieľ pochopiť spôsob akým de Gaulle reaguje na udalosti, ktoré formovali vzájomné vzťahy oboch krajín. Pomocou analýzy a hlbšieho zamyslenia sa nad citovanými pasážami sa práca taktiež venuje kedy a za akých okolností dochádza k zmene postoja de Gaulle vo vzťahu k Nemecku, keď sa z dlhoročného nepriateľa stáva dôveryhodný partner a spojenec. V práci sa taktiež snažím zamerať na symboliku a jazyk, aký Charles de Gaulle používa vo svojom odkazovaní na Nemecko v rozličných obdobiach, keďže práve tieto symboly pomáhajú utvárať celkový obraz, ktorý de Gaulle na Nemecko má. V prenesenom zmysle práca nielen približuje pohľad de Gaulle na Nemecko, ale aj samotné Francúzsko. Dá sa povedať, že v mnohých situáciách sa názor de Gaulle zhoduje s názorom prevládajúcim vo francúzskej spoločnosti.

Myslím si, že sa mi v práci podarilo zachytiť a ozrejmiť, že Charles de Gaulle skutočne nemá ucelený a trvalý názor na Nemecko, ale skôr sa jeho názor mení vychádzajúc z rozličných predpokladov. Jeho názor sa počas jeho života kontinuálne mení a skôr sa zdá, že Nemecko ako krajina nemá v jeho zmýšľaní špeciálne miesto. Pomocou bližšej analýzy z práce teda vyplýva, že de Gaullov názor na Nemecko ovplyvňuje viacero faktorov, najviac však aktuálny medzinárodný stav medzi oboma krajinami. De Gaulle formuje svoje názory na Nemecko tak, aby hlavne mu poslúžili v presadení vlastných nápadov. Keď hlása, že Nemecko má lepšiu a modernejšiu armádu v medzivojnových rokoch, snaží sa tým doceliť hlavne modernizáciu francúzskej armády. Keď sa Nemecko v jeho spisoch objavuje ako spojenec, je to hlavne preto, aby presadil svoju politiku a posilnil vplyv Francúzska na medzinárodnej scéne. Týmto sa snažím hlavne povedať, že Nemecko je u de Gaulle prezentované početnými obrazmi, ktoré sú doplnené o metafory dotvárajúce dojem, ktorý chce de Gaulle o Nemecku propagovať. Jeho zmýšľanie vo vzťahu k Nemecku je teda hlavne pragmaticky založené na dosiahnutie jeho politických alebo osobných cieľov, preto je možné badať rozličné prirovnania a obrazy, ktoré používa na jeho opísanie a ktoré sa často menia aby vyhovovali súčasnej potrebe.

Zo spracovaných textov a prameňov taktiež zrejme vyplýva, že síce Nemecko nemá v jeho zmýšľaní ustálený obraz, avšak stále zaujíma dôležité postavenie v jeho predstavách o usporiadaní Európy. Práca taktiež dokumentuje tieto plány a snaží sa objasniť a ukázať čitateľovi pod akými obrazmi sa Nemecko v de Gaullových spomienkach objavuje a aké

jazykové prostriedky k tomu používa. Je taktiež vidieť, že de Gaullovo zmýšľanie je hlavne poznamenané geopolitikou, ako aj jeho armádnym zázemím. Opakujúce sa obrazy pojednávajúce o Kolíne, o rieke Rýn a pod. potvrdzujú fakt, že de Gaulle často stavia svoje výpovede práve na geopolitickom vnímaní. Toto vnímanie často zabraňuje vidieť Nemecko v inom svetle, ako v tom strategickom a až na výnimku Konrada Adenaura sa de Gaulle skoro nikdy nevyjadruje smerom na nemecký národ, alebo jeho významné osobnosti. Je pochopiteľné vidieť, že de Gaulle je vo svojom vyjadrovaní limitovaný na politickú a armádnú podstatu veci, čo je určite dané jeho výchovou, kariérou ako aj osobnými skúsenosťami.

Zmena myslenia de Gaulla vo vzťahu k Nemecku, ako práca popisuje prichádza hneď po skončení druhej svetovej vojne. Táto zmena myslenia je taktiež veľmi pragmaticky realizovaná. Zmena nastáva v dobe, kedy je Nemecko na kolenách a pritom Francúzsko pod velením de Gaulle sa snaží obnoviť svoje postavenie medzi veľmocami. Táto rýchla zmena kedy sa z nepriateľa stáva spojenec sa dá charakterizovať potrebou de Gaulla, ktorý sa snaží zvyšovať svoj vplyv v Nemecku, aby tak posilnil svoju pozíciu voči veľkej trojke.

Práca Charles de Gaulle a jeho pohľad na Nemecko v premenách jeho života sa hlavne zaoberá vzťahom, aký de Gaulle prechovával k Nemecku. Práca potvrdzuje predpoklad, že jeho mienka je hlavne tvorená jeho rodinným a profesionálnym zázemím a geopolitickou situáciou v rozličných obdobiach jeho života. Názor, ktorý de Gaulle zastáva počas svojho života sa teda veľmi často mení závisiac od momentánnej situácie a dá sa skonštatovať, že de Gaulle svoj názor mení aby čo najlepšie reprezentoval strategické potreby Francúzska.
