UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Damián Čech

Název práce: Charles de Gaulle a jeho pohľad na Nemecko v premenách jeho života

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): PhDr. David Emler, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená bakalářská práce si klade za cíl analyzovat vývoj pohledu Charlese de Gaulle na Německo prostřednictvím pramenných edic jeho vlastních textů a následně tyto proměny uvažování dále interpretovat.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma je v rámci klasických syžetů věnovaných politikám Charlese de Gaulle a dějinám francouzsko-německých vztahů poměrně originální svým nevědním biografickým přístupem. Práce je přiměřeného rozsahu, vychází z francouzských pramenných edic a – bohužel nepříliš bohaté – sekundární literatury.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce je text celkem zdařilý, bohužel nikoliv bezchybný. Nejvíce zamrzí systematicky zkomolená jména („Adenaur“ místo Adenauer), autor velmi často vlastní jména nepřechyluje a neskloňuje (str. 6, 11, 12...). Někdy ve větách chybí data a jména, která musí čtenář domýšlet; francouzský státní svátek je omylem datován 17. červencem (str. 26), bohužel se nejedná o jediný překlep. Poznámkový aparát zapomíná citovat tituly zmiňované v kritice literatury či zkracovat opakované odkazy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorovi se podařilo splnit zadání a předložit text splňující standardní požadavky kladené na bakalářské kvalifikační práce na Institutu mezinárodních studií FSV UK. Největší slabinu práce spatřuji v metodologickém přístupu, zasloužil by si vzhledem ke své povaze alespoň rudimentární prvky diskursivní analýzy. Autor de facto pouze cituje de Gaulleovy úvahy a prokládá je vlastním komentářem. Jak velký byl však kompletní korpus textů, se kterým pracoval? V kolika textech de Gaulle hovoří o Německu (a v kolika nikoliv)? Jakým způsobem autor citace vybíral? V práci, která řeší francouzsko-německé vztahy pohledem textů Charlese de Gaulle je jen stěží pochopitelná absence jakékoliv zmínky o projevech z 22. června 1940 (Londýn) a 16. června 1946 (Bayeux), jakkoliv tyto řeší vztah Francie s Německem pouze sekundárně. V úvodu text mj. slibuje zaměření na „jazyk a metafory“, těm se však mnoho prostoru nedostává. V neposlední řadě působí trochu nepřírozně „tematické“ členění druhé a třetí kapitoly, přičemž práce přirozeně tenduje k chronologickému výkladu, který je však několikrát přerušen skoky v čase (např. na str. 38 vyjadřuje de Gaulle soustrast nad Adenauerovou smrtí, aby s ním opět na následující straně zapředl hovor na téma evropské integrace).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V práci opakovaně docházíte k závěru, že Německo nemá v myšlení de Gaulle „ustálený obraz“, že se jeho názor „velmi často mení“, aby „reprezentoval strategické potřeby Francúzska“, což není u pragmatického politika příliš překvapivé. Dokázal byste však shrnout esenci de Gaulleových úvah o Německu, čím pro něj bylo, jak tohoto souseda přes veškeré změny dlouhodoběji charakterizoval?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě, komisi navrhuji hodnotit stupněm **dobře**, při mimořádně zdárné obhajobě stupněm **velmi dobře**.

Datum: V Praze dne 27. května 2018

Podpis: David Emler